РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 09 февраля  2017 года
                      № 27
                     х. Объединенный

Об отчете о результатах деятельности председателя

Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения
за 2016 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Объединенное сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов, Собрание депутатов Объединенного сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Признать удовлетворительными результаты деятельности председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения за 2016 год.
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Собрания депутатов – глава Объединенного сельского поселения

	  Слюсаренко Ю. Г.

х. Объединенный
«09» февраля 2017 года

№ 27
Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Объединенного сельского поселения

от 09 февраля  2017  года № 27

Отчет главы Объединенного сельского поселения
за 2016 год
Уважаемые жители Объединенного сельского поселения!

Собрание депутатов Объединенного сельского поселения является представительным органом муниципального образования «Объединенное сельское поселение». Собрание депутатов Объединенного сельского поселения подотчетно и подконтрольно населению.

Собрание депутатов Объединенного сельского поселения состоит из 10 депутатов, в состав которых, в том числе, входит председатель Собрания депутатов - глава Объединенного сельского поселения, избираемых на муниципальных выборах по многомандатным  избирательным округам.

Срок полномочий Собрания депутатов Объединенного сельского поселения составляет 5 лет.

Полномочия Собрания депутатов Объединенного сельского поселения

1. В исключительной компетенции Собрания депутатов Объединенного сельского поселения находятся:

1) принятие Устава муниципального образования «Объединенное сельское поселение» и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Объединенного сельского поселения и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Объединенного сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития Объединенного сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Объединенного сельского поселения;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Объединенного сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Объединенного сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения в отставку;

11) избрание председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения из своего состава.

Председатель Собрания депутатов - глава Объединенного сельского поселения представляет Собранию депутатов Объединенного сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Объединенного сельского поселения.

В соответствии c действующим законодательством, согласно требованиям Федерального  Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  главы сельских поселений ежегодно должны отчитываться перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утвержденного собранием депутатов бюджета.

Такие отчеты проводятся ежегодно и сегодня,  вашему вниманию представляется очередной отчет Председателя Собрания депутатов - главы Объединенного сельского поселения о работе в прошедшем 2016 году.

Собранием депутатов ОСП за отчетный период было проведено 21 заседание и принято 54 решения, которыми непосредственно руководствуется администрация и население Объединенного сельского поселения.

С целью информирования населения, Администрацией поселения выпускается Информационный бюллетень «Вестник поселения» в котором обнародуются нормативно-правовые акты, принимаемые Собранием депутатов и издаваемые Администрацией поселения, также эта информация размещается в сети интернет на собственном сайте поселения и библиотеках.

В течение всего 2016 года не прекращалась работа по приведению Устава Объединенного сельского поселения в соответствие с требованиями действующего законодательства и с целью тщательного изучения сути вопроса, проекты решений о принятии Устава Объединенного сельского поселения обсуждались на публичных слушаниях. По результатам публичных слушаний были приняты соответствующие решения. Изменения прошли государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области в установленном федеральным законодательством порядке.

Главное полномочие Собрания депутатов Объединенного сельского поселения, утверждение бюджета Объединенного сельского поселения и отчета о его исполнении, осуществление контроля за исполнением бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

БЮДЖЕТ:

Исполнение бюджета осуществлялось на основе Решения Собрания депутатов Объединенного сельского поселения от 28.12.2015г. № 100 «О бюджете Объединенного сельского поселения Егорлыкского района на 2016 год» с учетом изменений и дополнений, внесенных в данное Решение, а также в соответствии с федеральными и областными нормативными правовыми актами, регламентирующими бюджетный процесс.

Исполнение бюджета Объединенного сельского поселения за 2016 год составило по доходам – 10619,8 тысяч рублей (99,4% к плану на год), по расходам – 10577,3 тысяч рублей (98,7% к плану на год). По результатам исполнения бюджета Объединенного сельского поселения за 2016 год сложился профицит в сумме 42,5 тысяч рублей.

Основные показатели бюджета Объединенного сельского поселения за 2016 года характеризуются следующими данными:

	Наименование статьи
	План на 2016 год, тыс. руб.
	Исполнено за 2016 год, тыс. руб.
	Процент исполнения к плану на год, %

	Доходы

	Собственные доходы
	7239.9
	7214.2
	99,6

	НДФЛ
	467.0
	467.1
	100.0

	Акцизы
	539.0
	513.2
	95.2

	ЕСХН
	2490.1
	2490.1
	100.0

	налог на имущество
	242.7
	242.7
	100.0

	земельный налог с организаций
	179.8
	179.8
	100.0

	земельный налог с физических лиц
	2933.4
	2933.4
	100.0

	гос.пошлина
	1.9
	1.9
	100.0

	аренда земли после разграничения
	38.2
	38.2
	100.0

	аренда имущества
	35.6
	35.6
	100.0

	прочие доходы
	14.8
	14.8
	100.0

	доходы от реализации имущества
	296.3
	296.3
	100.0

	штрафы
	1.1
	1.1
	100.0

	Безвозмездные поступления
	3440.4
	3405.6
	99.0

	Дотация
	1828.1
	1828.1
	100.0

	Субвенции
	70.1
	70.1
	100.0

	Иные межбюджетные трансферты
	1542.2
	1507.4
	97.7

	Итого:
	10680.3
	10619.8
	99.4

	Расходы

	содержание аппарата администрации (зарплата, коммунальные, ГСМ, расходы на машину, канц. товары и др.)
	4511.2
	4498.6
	99.7

	воинский учет
	69.9
	69.9
	100.0

	передаваемые полномочия на уровень муниципального района
	196.7
	196.7
	100.0

	расходы на проведение выборов
	93.4
	93.4
	100.0

	налоги
	13.4
	13.3
	99.3

	прочие налоги
	10.1
	10.0
	99.0

	специальная оценка условий труда
	11.0
	11.0
	100.0

	доп. образование муниципальных служащих
	23.6
	23.6
	100.0

	электроэнергия уличного освещения
	330.5
	330.5
	100.0

	содержание уличного освещения
	20.0
	19.9
	99.5

	аккарицидная обработка кладбища
	25.7
	25.7
	100.0

	ограждение мест захоронения
	444.8
	444.8
	100.0

	уборка территории поселения (безработные)
	74.7
	74.6
	99.9

	расходы связанные с ртутьсодержащими лампами
	8.0
	7.9
	98.8

	мероприятия по капитальному ремонту памятников
	17.0
	17.0
	100.0

	содержание дорог
	754.8
	669.3
	88.7

	содержание СДК
	2508.3
	2508.2
	100.0

	детская площадка
	500.0
	465.2
	93.0

	содержание библиотеки
	934.1
	934.1
	100.0

	пенсии
	163.6
	163.6
	100.0

	Итого:
	10710.8
	10577.3
	98.8

	Дефицит
	-30.5
	42.5

Вывод:

По сравнению с показателями исполнения бюджета по доходам за 2015 года (8147,9 т.р.), доходы бюджета 2016 года составили 10619,8 т.р., т.е. увеличились на 2471,9 т.р. или на 30,3% за счет увеличения собственных доходов (поступление в 2015г. -4338,6 т.р., а в 2016г. – 7214,2 т.р., т.е. увеличились на 2875,6 т.р. или 66,3% больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года) и прежде всего ЕСХН (поступило в 2015г. -498,7 т.р., а в 2016г. – 2490,1 т.р., т.е. 1991,4 т.р. или в 5 раз больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года) и за счет уменьшения поступлений из областного бюджета (так поступило в 2015г. -3809,3 т.р., а в 2016г. – 3405,6 т.р., т.е. снизились 403,7 т.р. или 10,6% меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года). Но для прошедшего, непростого года считаю, что результаты очень хорошие.

Вывод:

По сравнению с показателями исполнения бюджета по доходам за 2014 год (15283,7 т.р.), доходы бюджета 2015 года составили 8147,9 т.р., т.е. снизились на 7135,8 т.р. или на 46,7% за счет снижения безвозмездных поступлений из областного бюджета. Но для прошедшего, непростого года считаю, что результаты очень хорошие. Все плановые показатели выполнены, год завершён без кредиторской задолженности. Что позволило и новый 2016 год финансовый год начать без потрясений и финансовых проблем.

В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, достатка вашим семьям, урожайного года и простого человеческого счастья.